УИД 21RS0024-01-2024-000549-81

№ 1-98/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 февраля 2024 года г.Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Сидорова В.Г., 

при секретаре судебного заседания Акимовой Л.В.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Калининского района г.Чебоксары Маловой М.Ю.,

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Гаврилова А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, владеющего русским языком, не состоящего на регистрационном учете, временно проживающего в 

<

адрес>, не работающего, имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, гражданина РФ, невоеннообязанного, судимого:

13 марта 2020 года Ленинским районным судом г.Чебоксары (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики от 20 мая 2020 года) по п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 118 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

13 августа 2020 года мировым судьей судебного участка №2 Моргаушского района Чувашской Республики (с учетом апелляционного постановления Моргаушского районного суда Чувашской Республики от 1 октября 2020 года) по ч. 1 ст. 139 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытии наказания 15 июля 2022 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 уклонился от административного надзора при следующих обстоятельствах.

Решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 31 мая 2022 года, вступившим в законную силу 16 июня 2022 года, в силу ст. 3 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее - ФЗ от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ) в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет со дня постановки последнего на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства (пребывания), за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Ленинского районного суда г. Чебоксары, с установлением административного ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на периодическую регистрацию 1 раз в месяц в дни, установленные контролирующим органом.

15 июля 2022 года ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике-Чувашии по адресу: 

<

...>, и в соответствии с выданным предписанием № от 15 июля 2022 года не позднее 15 июля 2022 года был обязан прибыть по месту жительства: 

<

адрес>, а также в течении трех рабочих дней со дня прибытия к месту жительства или пребывания явиться для постановки на учет в отдел полиции № 2 УМВД России по г. Чебоксары по адресу: 

<

...>.

25 июля 2022 года ФИО1 поставлен на учет с заведением дела об административном надзоре в отделе полиции № 2 УМВД России по г. Чебоксары, где надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора по избранному им месту жительства и пребывания в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию -1 четверг каждого месяца. 

В период с 11 апреля 2023 года по 24 ноября 2023 года ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора в случае прибытия, самовольного оставления без уважительных причин избранного места жительства, пребывания или фактического нахождения, действуя умышленно, в нарушение требований ст.ст. 3, 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ с целью уклонения от административного надзора самовольно оставил место жительства и пребывания 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, не уведомив сотрудников полиции, сменил место жительства и в указанный период на регистрацию ОП №2 УМВД России по г. Чебоксары не являлся, тем самым уклонившись от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, отказавшись от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в суде показаний, данных в ходе дознания в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 31 мая 2022 года в отношении него установлен административный надзор на срок 8 лет с установлением административного ограничения: являться один раз в месяц в дни, установленные контролирующим органом. 15 июля 2022 года освободился из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике-Чувашии, 25 июля 2022 года пришел в ОП №2 УМВД России по г.Чебоксары. В связи с чем им в заявлении указан адрес пребывания 

<

адрес>, не знает. 25 июля 2022 года было заведено дело административного надзора с указанием избранного им места жительства в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, ему были разъяснены положения соблюдения административного надзора, был предупрежден о возможности установления дополнительных ограничений в случае совершения правонарушений, о недопустимости совершения преступлений и административных правонарушений. Он был ознакомлен с ч.1 и ч.2 ст. 314.1 УК РФ. Находясь под административным надзором, он с 27 июля 2022 года по 25 августа 2022 года проживал в учреждении, затем поехал на заработки в 

<

адрес>, 30 марта 2023 года вернулся из 

<

адрес>, с 30 марта 2023 года по 10 апреля 2023 года проживал в учреждении. 11 апреля 2023 года был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции для разбирательства. Затем снова уехал на заработки в 

<

адрес>, в мае 2023 года вернулся и жил по 

<

адрес>. 19 мая 2023 года сотрудниками полиции доставлен в отдел полиции, где сообщил, что не будет проживать по указанному адресу, поскольку уедет в 

<

адрес> на заработки. Ему известна процедура надзора, об изменении места жительства инспектора не уведомил, заявление не писал, маршрутный лист не получал, поскольку не хотел, чтобы его контролировали и в чем-либо ограничивали, осуществляли административный надзор. После этого он снова уехал на заработки, об этом инспектору не сообщил. 24 ноября 2023 года в 

<

адрес> остановили сотрудники полиции и выявили, что в отношении него установлен административный надзор и находится в розыске. Затем его доставили в ОП №2 УМВД по г.Чебоксары для разбирательства. (л.д.73-76).

В протоколе явки с повинной ФИО1 изложил обстоятельства совершенного преступления (л.д.58).

Несмотря на признание вины подсудимым его виновность в содеянном подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения.

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №1, данных на стадии дознания, явствует, что ФИО1 с 25 июля 2022 года поставлен на профилактический учет по месту жительства: 

<

адрес>. На основании решения Новочебоксарского городского суда от 31 мая 2022 года в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административного ограничения. В отношении него заведено дело административного надзора, у него было взято предупреждение о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях его отбывания и установленных ограничениях его прав и свобод. Ему разъяснены порядок исполнения ограничений, возложенных на него судом, а также все последствия невыполнения, установленных ему судом ограничений, в том числе положения ст. 314.1 УК РФ. С октября 2022 года он не являлся на регистрацию, в связи с чем был выставлен в оперативный розыск. 11 апреля 2023 года ФИО1 обнаружен, в мае 2023 года снова не явился на регистрацию, его местонахождение не известно, был снова выставлен в оперативный розыск. 19 мая 2023 года был доставлен в отдел полиции. Согласно сведениям 

<

данные изъяты> проживал в учреждении в период с 27.07.2022 по 25.08.2022, 30.03.2023 по 10.04.2023. 10 апреля 2023 года самовольно покинул избранное им место жительства с целью уклонения от административного надзора. С июня 2023 года не являлся на регистрацию, был выставлен в оперативный розыск. 24 ноября 2023 года его местонахождение было установлено. Со слов ФИО1 ей известно, что он умышленно самовольно покинул избранное им место жительства, поскольку не хотел там жить, и чтобы его контролировали сотрудники полиции (л.д. 79-81). 

Аналогичные показания в ходе дознания дал свидетель Свидетель №2 (участковый уполномоченный полиции ОП №2 УМВД России по г. Чебоксары) (л.д. 82-84).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №3, данных на стадии дознания, следует, что она работает в 

<

данные изъяты>. ФИО1 проживал в учреждении в период с 27.07.2022 по 25.08.2022, 30.03.2023 по 10.04.2023, затем он в учреждение не обращался, не регистрировался, его местонахождение не известно. ФИО1 самовольно оставил место жительства (л.д.85-86).

Решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 31 мая 2022 года, вступившим в законную силу 16 июня 2022 года, в соответствии с ч. 2 ст. 3 и п.2 ч. 1 ст. 5 ФЗ от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего отбытия наказания по приговору Ленинского районного суда г. Чебоксары от 13 марта 2020 года, срок которого исчисляется со дня постановки последнего на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с установлением административного ограничения в виде явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 1 раз в месяц в дни, установленные контролирующим органом (л.д. 54-55).

ФИО1 освобожден из мест лишения свободы 15 июля 2022 года и согласно предписанию № от того же дня обязан не позднее трех рабочих дней прибыть к избранному месту жительства или пребывания по 

<

адрес> явиться в ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары для постановки на учет (л.д.6).

На основании заключения, утвержденного начальником ОП №2 УМВД России по г.Чебоксары 25 июля 2022 года, ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д.8).

Из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 25 июля 2022 года следует, что ему установлена обязанность являться на регистрацию в ОП № 2 УМВД России по г.Чебоксары с 9 до 12 часов либо с 15 до 18 часов четверг каждого месяца, а в случае выходного или праздничного дня, явка на следующий за ним рабочий день. В тот же день ФИО1 был ознакомлен с указанным графиком (л.д. 9).

Из предупреждения от 25 июля 2022 года следует, что ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом (л.д. 14).

Согласно заявлению ФИО1 от 25 июля 2022 года, место жительства и пребывания избрал в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> (л.д. 15).

Из ответа 

<

данные изъяты> от 27.11.2023 №655 следует, что ФИО1 проживал в учреждение в период с 27.07.2022 по 25.08.2022 и 30.03.2023 по 10.04.2023, его местонахождение не известно (л.д.56).

12 декабря 2023 года осмотрен 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> (87-89).

Постановлениями инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП №2 УМВД России по г. Чебоксары от 17 января 2023 года, 18 мая 2023 года,15 октября 2023 года в отношении ФИО1 заведены контрольно - наблюдательные дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место пребывания, не явившегося на место пребывания по освобождении и приняты меры к его розыску (л.д. 20,27,36).

Заключениями о прекращении контрольно-наблюдательные дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица от 11 апреля 2023 года, 19 мая 2023 года, 27 ноября 2023 года прекращен сбор информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица, в связи с установлением местонахождения ФИО1 (л.д.23,28,57).

Согласно регистрационному листу от 25 июля 2022 года ФИО1 не являлся на регистрацию в ОП №2 УМВД России по г. Чебоксары в период 11 апреля 2023 года по 24 ноября 2023 года в установленные время с 9 часов до 12 часов либо 15 часов до 18 часов 1 четверг каждого месяца (л.д.37).

Из актов о посещении поднадзорного лица по месту жительства или пребывания явствует, что ФИО1 отсутствовал в 

<

данные изъяты> 6 мая 2023 года, 14, 28 июня 2023года, 3,25 июля 2023 года,10,19 августа 2023 года, 15, 28 сентября 2023 года, 3,27 октября 2023 года, 7 ноября 2023 года (л.д.38-49).

Под самовольным оставлением поднадзорным лицом места жительства или пребывания следует понимать его не проживание (не пребывание) по месту жительства или пребывания и (или) его выезд за установленные судом пределы территории без разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона об административном надзоре, совершенные с предусмотренной ч. 1 ст. 314.1 УК РФ целью.

Указанные доказательства, являются относимыми допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. Оснований для оговора свидетелями подсудимого в суде не установлено. 

Оценив исследованные доказательства, суд вину ФИО1 считает установленной в самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

Оснований для прекращения уголовного дела, а также освобождения подсудимого от уголовной ответственности или от наказания не имеется. 

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает, так как ранее он на учете в БУ «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава Чувашии не состоял (л.д.107), психическими заболеваниями не страдал, в ходе судебного заседания адекватно отвечал на поставленные вопросы.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенное умышленное преступление относится к категории небольшой тяжести.

ФИО1 судим, на учете в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (л.д. 98-99,108,110).

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание, является явка с повинной (л.д. 58).

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний. 

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период непогашенной судимости за совершение в совершеннолетнем возрасте умышленного тяжкого преступления, за которые был осужден к реальному лишению свободы, что согласно ч.1 ст.18 УК РФ образует рецидив преступлений. Согласно решению Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 31 мая 2022 года наличие непогашенной судимости от 13 марта 2020 года, явилось основанием для установления административного надзора, обусловило установление в отношении ФИО1 административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ч.2 ст.63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, совершившего преступление при непогашенной судимости, его отношение к содеянному, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст. ст. 53.1, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера наказания суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Для отбывания наказания суд согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ определяет исправительную колонию строгого режима.

С целью обеспечения исполнения приговора суд до вступления приговора в законную силу изменяет меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания следует зачесть время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественных доказательств по делу нет. 

Руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 307 - 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в него время содержания под стражей с 14 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы через Калининский районный суд г. Чебоксары, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Г. Сидоров